
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

 

       DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  9 DEL  03-02-20 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E CANONI VARI - 

DETERMINAZIONI COSTI E TARIFFE PER L'ANNO 2020  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 19:00, convocata in 

modalità elettronica, ai sensi del regolamento comunale, approvato con deliberazione di 

consiglio comunale 30/07/2020, n. 26, si è svolta la seduta in videoconferenza della 

Giunta Comunale, alla presenza dei signori: 
 

: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

ZAMPONI LUANA ASSESSORE A 

 

============================================================== 
 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1 

 

Favorevoli 2 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 

PREMESSO che: 
 

 l’articolo 6, comma 2, del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, stabilisce che i Comuni sono tenuti a 

definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 

complessivi di tutti i «servizi pubblici a domanda individuale» che viene finanziata da tariffe 

o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;  

 ai sensi del comma 3, del sopra citato articolo 6, con lo stesso atto sono determinate 

le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti dei servizi; 

 con decreto in data 31 dicembre 1983, emanato dal Ministro dell’Interno, di concerto 

con il Ministro del Tesoro e delle Finanze, furono individuate le categorie dei 

«servizi pubblici a domanda individuale»; 

 l’articolo 14, comma 1, del decreto legge 28 dicembre 1989, n. 415, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n, 440, prevede che la copertura dei 

costi non sia inferiore al 36%; 

 l’articolo 45, comma 8, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e successive 

modificazioni, prevede che ai soli enti in situazione strutturalmente deficitarie sono 

applicabili le disposizioni previste dal citato articolo 14 del decreto-legge n. 

415/1989;  

 il Comune di Poggio San Vicino non si trova in stato di dissesto finanziario, né in 

alcuna delle situazioni strutturalmente deficitarie ex articolo 242 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sancisce che: 
 

«Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno»; 

 

VISTO l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 25 agosto 2000, n. 267, che fissa 

al 31 dicembre il termine per deliberare il bilancio per l’anno successivo; 

 

CONSIDERATO, a tale proposito, che: 

 che a mente del decreto 13 dicembre 2019, del Ministro dell’Interno, adottato in 

conformità a quanto stabilito dall’articolo 151, comma 1, ultimo periodo, del decreto 

legislativo n. 267/2000, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2020-2022 è stato differito al 31 marzo 2020; 

 che, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo n. 

267/2000 è autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2020; 

 

PRECISATO che, allo stato attuale, il Comune gestisce i seguenti «servizi pubblici a 

domanda individuale»: 

 «impianti sportivi»  

 «servizi cimiteriali»   



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 25 febbraio 2019, a 

termini della quale furono stabilite, per l’anno 2019 le tariffe e le detrazioni attinenti ai 

servizi di cui trattasi mediante conferma di quelle in vigore per l’anno 2018; 

 

VALUTATO opportuno, per l’anno 2020, potersi confermare integralmente le tariffe, le 

detrazioni e gli esoneri dei servizi di specie nella stessa misura di quelle stabilite per 

l’anno 2019 come di seguito riportato: 
 

«impianti sportivi»  
 

descrizione importo 

tariffa per ciascuna partita senza utilizzo spogliatoi € 50,00 

tariffa per ciascuna partita con utilizzo spogliatoi € 70,00 

tariffa disputa tornei amatoriali compresi spogliatoi  

  Per un massimo di 35 partite. 
€ 700,00 

tariffa per ritiro preparazione estiva n. 2 settimane   € 800,00 

tariffa per utilizzo da parte di singole persone  

  residenti senza spogliatoi per un massimo di tre 

  ore settimanali per il periodo di un mese 

€ 10,00 

 

 

«servizi cimiteriali» 
 

descrizione importo 

Tariffa canone annuo lampade votive. € 15,00 

tariffa tumulazione ed  inumazione € 55,00 

tariffa traslazione salme € 80,00 

tariffa traslazione resti mortali € 35,00 

tariffa estumulazione ed esumazione € 65,00 

tariffa incenerimento e trasporto 

resti mortali 
€ 85,00 

 

 

«campo da tennis» 
 

descrizione importo 

tariffa oraria diurna € 2,00 

tariffa oraria notturna € 4,00 

 

 

VISTA, a tale proposito, la tabella riassuntiva dei tassi di copertura dei costi dei «servizi 

pubblici a domanda individuale» per l’anno 2020, predisposta dal servizio finanziario e 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante, dalla quale scaturisce che 

l'incidenza complessiva delle entrate sul totale di tutte le spese dei servizi stessi è prevista 

nella misura del 116,06%; 

 

VALUTATO opportuno, sempre per l’anno 2020, di confermare integralmente le tariffe, 

le detrazioni e gli esoneri dei seguenti ulteriori servizi nella stessa misura di quelle in 

vigore per l’anno 2019: 
 

«impianti sportivi»  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

descrizione importo 

tariffa per ciascuna partita senza utilizzo spogliatoi € 50,00 

tariffa per ciascuna partita con utilizzo spogliatoi € 70,00 

tariffa disputa tornei amatoriali compresi spogliatoi  

  Per un massimo di 35 partite. 
€ 700,00 

tariffa per ritiro preparazione estiva n. 2 settimane   € 800,00 

tariffa per utilizzo da parte di singole persone  

  residenti senza spogliatoi per un massimo di tre 

  ore settimanali per il periodo di un mese 

€ 10,00 

 

 

«servizi cimiteriali» 
 

descrizione importo 

Tariffa canone annuo lampade votive. € 15,00 

tariffa tumulazione ed  inumazione € 55,00 

tariffa traslazione salme € 80,00 

tariffa traslazione resti mortali € 35,00 

tariffa estumulazione ed esumazione € 65,00 

tariffa incenerimento e trasporto 

resti mortali 
€ 85,00 

 

 

«campo da tennis» 
 

descrizione importo 

tariffa oraria diurna € 2,00 

tariffa oraria notturna € 4,00 

 

 

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 

legislativo n. 267/2000, dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di recepire la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 
 

2) Di confermare, per l’anno 2020, per i «servizi pubblici a domanda individuale» ex 

decreto ministeriale 31 dicembre 1983 e successive modificazioni, le tariffe, le 

detrazioni e le gli esoneri in vigore per l’anno 2019 stabiliti con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 11/2019, citata. 

 

3) Di approvare l’allegato prospetto, parte integrante del presente provvedimento, 

relativo alla individuazione delle entrate e dei costi di gestione dei «servizi pubblici a 

domanda individuale» per l’esercizio 2021, da cui scaturisce che l'incidenza 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

complessiva delle entrate sul totale di tutte le spese dei servizi stessi è prevista nella 

misura del 116,06%; 

 

4) Di confermare, inoltre, per l’anno 2020, per gli ulteriori servizi di cui alle premesse 

le tariffe, le detrazioni e le gli esoneri in vigore per l’anno 2019. 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento, in conformità all’articolo 172, lettera e), 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, costituisce allegato alla deliberazione 

consigliare di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023. 

 

6) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Quindi, stante l'urgenza di provvedere ai successivi adempimenti correlati con 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, con successiva votazione unanime 

favorevole resa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 03-02-2020 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 03-02-2020 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 206. 

 

 Poggio S. Vicino li 08-09-21              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  08-09-2021 al 23-09-2021, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 23-09-21              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


